Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra mezinárodního práva

**Pozitivní závazky státu vyplývající z čl. 3 Evropské
úmluvy o ochraně lidských práv se zaměřením
na osoby se zdravotním postižením**

Diplomová práce

Štěpán Pastorek

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 1. května 2016

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. května 2016

---

podpis autora

## **Poděkování**

Rád bych poděkoval vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Martinu Faixovi, PhD., MJI za veškeré rady a připomínky, které mi v průběhu vypracování práce poskytl. Dále bych chtěl poděkovat JUDr. et Bc. Maroši Matiaškovi LL.M. za odborné vedení, cenné konzultace, náměty a nepostradatelnou pomoc. Na závěr děkuji své rodině a přítelkyni za neustávající podporu, pomoc a pochopení během mého vysokoškolského studia.

# Obsah

<i>Úvod</i> ..... 6
<b>1 Definice základních pojmů</b> ..... <b>9</b>
1.1 <i>Špatné zacházení ve smyslu nelidského a ponižujícího zacházení a jeho odlišení od termínu mučení, Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému a ponižujícímu zacházení nebo trestání</i> ..... 9
1.1.1 Aplikace Úmluvy proti mučení a jinému krutému, nelidskému a ponižujícímu zacházení nebo trestání na osoby se zdravotním postižením v kontextu Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením..... 12
1.2 <i>Mučení a jiné nelidské a ponižující zacházení v souvislosti s článkem 3 a definice podle ESLP</i> ..... 14
1.3 <i>Definice pozitivního závazku</i> ..... 18
1.3.1 Pozitivní závazky v mezinárodních smlouvách OSN..... 19
1.3.1.1 Pozitivní závazky podle Úmluvy proti mučení a jejich interpretace Výborem proti Mučení..... 20
1.3.2 Pozitivní závazky podle Evropského soudu pro lidská práva..... 20
1.3.3 Obecné pozitivní závazky státu podle čl. 3 EÚLP..... 22
1.3.4 Teorie evolutivního výkladu EÚLP..... 24
<b>2 Špatné zacházení ve vztahu k lidem se zdravotním postižením</b> ..... <b>26</b>
2.1 <i>Definice osoby se zdravotním postižením</i> ..... 26
2.1.1 Definice ve vztahu k mezinárodnímu právu..... 27
2.1.2 Definice ve vnitrostátním právu České republiky..... 30
2.2 <i>Pozitivní závazky států ve vybraných oblastech</i> ..... 32
2.2.1 Reasonable accomodation..... 33
2.2.2 Věznice..... 35
2.2.2.1 Price proti Velké Británii..... 36
2.2.2.2 Vincent proti Francii..... 38
2.2.2.3 Grimailovs proti Litvě..... 39
2.2.2.4 Z. H. proti Maďarsku..... 40

2.2.2.5 Arutyunyan proti Rusku..... 42
2.2.2.6 Helhal proti Francii ..... 43
2.2.2.7 Renolde proti Francii ..... 44
2.2.2.8 Semikhvostov proti Rusku..... 46
2.2.2.9 Dílčí závěr..... 47
2.2.3 Pobytové sociální služby ..... 47
2.2.3.1 Stanev proti Bulharsku..... 48
2.2.4 Psychiatrické nemocnice..... 50
2.2.4.1 Herczegfalvy proti Rakousku ..... 50
2.2.4.2 Bureš proti České republice..... 52
2.2.4.3 Dvořáček proti České republice..... 54
2.2.4.4 Doporučení Evropského výboru pro zabránění mučení a nelidskému nebo ponižujícímu zacházení či trestání ..... 56
<b>3</b> <b><i>Možný vývoj judikatury ESLP v oblasti špatného zacházení.....</i></b> <b>60</b>
3.1 <i>Problematika kastrací.....</i> 60
3.2 <i>Koncept lékařské nutnosti.....</i> 61
3.3 <i>Síťová lůžka.....</i> 62
<b>4</b> <b><i>Závěr.....</i></b> <b>64</b>
<i>Seznam zkratek.....</i> 67
<i>Seznam použité literatury a pramenů .....</i> 69
<i>Abstrakt.....</i> 80
<i>Abstract.....</i> 81
<i>Klíčová slova.....</i> 82

## Úvod

„Nikdo nesmí být mučen nebo podrobován nelidskému či ponižujícímu zacházení anebo trestu.“ Krátká věta, která je citací článku 3 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv (dále i „EÚLP“ či „Úmluva“), vyjadřuje jedno ze stěžejních práv všech osob, k jehož ochraně se smluvní státy EÚLP zavázaly. Toto prohlášení se na první pohled jeví jako naprosto jasné, co je ale jeho skutečným obsahem? Co musí státy opravdu učinit a následně naplňovat a dodržovat? Jaké jsou jejich pozitivní závazky?

Odpověď na výše zmíněné otázky by zcela jistě nebyla stručná a ani příliš univerzální. Musíme vzít v potaz existenci rozličných skupin osob, vůči kterým může být obsah pozitivních závazků státu do značné míry odlišný. V textu této práce se zaměřím na jednu konkrétní skupinu zranitelných osob, kterými jsou osoby se zdravotním postižením<sup>1</sup>. Není bohužel výjimkou, kdy právě ve vztahu k těmto osobám dochází k porušení obecného zákazu mučení a jiného nelidského či ponižujícího zacházení, který vyplývá nejen z již zmíněné EÚLP, ale i z jiných mezinárodněprávních dokumentů, jako je například článek 5 Všeobecné deklarace lidských práv<sup>2</sup>, článek 7 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech<sup>3</sup> či Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání.<sup>4</sup> Zákaz mučení je součástí mezinárodního obyčejového práva, nederogovatelnou právní normou a nelze se od něj za žádných okolností odchýlit.<sup>5</sup>

---

<sup>1</sup> Samotné definici osoby se zdravotním postižením je věnována 2. kapitola

<sup>2</sup> Všeobecná deklarace lidských práv, *Universal Declaration of Human Rights*, vyhlášena Valným shromážděním OSN 10. 12. 1948 v New Yorku. Dostupná z: <http://www.osn.cz/dokumenty-osn/soubory/vseobecna-deklarace-lidskych-prav.pdf>

<sup>3</sup> Vyhlášen 16. 12. 1966 v New Yorku, platnost 23. 3. 1976, k datu 8. 3. 2015 Pakt podepsalo 168 států - United Nations Treaty Collection [online]. 2015 [cit. 2015-8-03]. International Covenant on Civil and Political Rights. Dostupné z WWW: <[http://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg\\_no=IV-4&chapter=4&lang=en](http://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-4&chapter=4&lang=en)>

<sup>4</sup> Přijata Valným shromážděním OSN 10. 12. 1984 v New Yorku, platnost 26. 6. 1987, k 8. 3. 2015 přistoupilo k Úmluvě proti mučení 157 států - United Nations Treaty Collection [online]. 2015 [cit. 2015-8-03]. Convention against Torture and Other Cruel, Inhuman or Degrading Treatment or Punishment. Dostupné z WWW: <[https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg\\_no=IV-9&chapter=4&lang=en](https://treaties.un.org/Pages/ViewDetails.aspx?src=TREATY&mtdsg_no=IV-9&chapter=4&lang=en)>

<sup>5</sup> Nederogovatelnost článku 3 EÚLP zakládá i článek 15 odst. 2 EÚLP

Mám za to, že právě problematika mučení a špatného zacházení s lidmi se zdravotním postižením je velice aktuální téma, o kterém se sice tu a tam objeví zmínka v hromadných sdělovacích prostředcích, nicméně není doposud komplexně pokryta odbornou literaturou a celkově se tak vzhledem k absenci definic a bližšího rozpracování jedná o velice obtížně uchopitelnou záležitost. Práce se tak věnuje i dalším propojeným otázkám jako je definování špatného zacházení a jeho odlišení od termínu mučení či významu pojmu špatného

[…]


Při posuzování pozitivních závazků států vyplývajících z článku 3 EÚLP narážíme na několik na první pohled ne úplně zřejmých souvislostí s jinými mezinárodněprávními dokumenty. Pojem mučení a prvek veřejné moci je třeba zkoumat i z pohledu jiných struktur, než pouze ESLP. Pozitivní závazky jako celek jsou vlastní i dalším mezinárodním úmluvám a při jejich interpretaci je tak vhodné prozkoumat i tyto. Stejně tak jsou relevantní sdělení kontrolních mechanismů úmluv, jakým je například CAT. Zprávy CAT potvrzují, že smluvní státy Úmluvy proti mučení jsou povinny zakázat, zamezit a postihovat mučení i špatné zacházení ve všech zařízeních, kde jsou osoby zbavené osobní svobody či kde jsou jinak omezeny. To zahrnuje věznice, ale také nemocnice, školské zařízení a instituce, které poskytují služby starým, duševně nemocným či postiženým osobám. Toto je v kontextu ochrany zdravotně postižených osob velmi podstatné zjištění. Uvedené závěry dokreslují vzájemnou provázanost mezinárodněprávních dokumentů, na které nemůže být nahlíženo jako na zcela oddělené a vzájemně se neovlivňující celky.

Musíme také odlišovat obecné pozitivní závazky, které pro stát vyplývají z článku 3 EÚLP a konkrétní pozitivní závazky, jež se váží na kontext osob se zdravotním postižením. Mezi obecné můžeme řadit například závazek státu k učinění opatření vedoucích k tomu, že žádný člověk nebude podroben mučení či s ním nebude zacházeno nelidským a ponižujícím způsobem nebo povinnost států vytvořit efektivní právní rámec ochrany hodnot v EÚLP stanovených. Obecné pozitivní závazky poskytují určité zastřešení závazků konkrétních. V kontextu jednotlivých situací, ve kterých se osoby se zdravotním postižením mohou nacházet, pak analýzou rozhodovací praxe ESLP nalzáme jednotlivé povinnosti států, ať už to je zajištění

úprav prostředí, které má být adaptováno na potřeby osob se zdravotním postižením, poskytnutí odpovídající lékařské péče, nutnost přihlížet při stanovování trestů k zdravotnímu stavu trestaných osob, náležité posouzení detenčního režimu osoby se zdravotním postižením, určení vhodnosti zamýšlených lékařských metod a „terapeutické nutnosti“ či používání omezovacích prostředků jako krajní možnosti a to jen za nedostupnosti alternativního řešení.

Jak dokládají poznatky práce, konkrétní pozitivní závazky států a odpovídající práva osob se zdravotním postižením podle článku 3 EÚLP můžeme nalézt pouze důkladnou analýzou judikatury ESLP. Největší silou a zároveň „achillovou patou“ Úmluvy se mi proto jeví neustále se obměňující obsah jednotlivých článků, který se díky judikatuře ESLP v průběhu let přetváří.<sup>274</sup> Není tedy pochyb o tom, že výše zmíněné závěry nebudou a ani nemohou mít věčného trvání a bude třeba neustálé aktualizace poznatků. Na stát jsou tak kladeny nemalé nároky v oblasti identifikace a implementace jednotlivých závazků. Do budoucna je proto nutné očekávat řadu výzev.

Mám za to, že jednou z příčin pochybení ústících v porušení článku 3 Úmluvy je nedostatečné povědomí širšího okruhu osob, zejména pak „veřejných činitelů“<sup>275</sup>, o povinnostech, které z EÚLP pramení. Práva přiznaná Úmluvou je možno efektivně vykonávat pouze za podmínky, kdy každý povinný subjekt bude obeznámen s odpovídajícími závazky a nároky, které pro něj z Úmluvy vyplývají. Před státy tak stojí úkol soustavně vzdělávat příslušné skupiny osob<sup>276</sup> o tom, jaké povinnosti je nutno dle ESLP plnit. Za předpokladu, že budou veškeré pozitivní závazky států skutečně dodržovány, zůstává samostatnou výzvou vytvoření univerzální definice osoby se zdravotním postižením, jež zaručí stejnou míru ochrany ve všech smluvních státech bez nutnosti obracet se na ESLP a prokazovat, že dotyčný mezi skupinu osob se zdravotním postižením skutečně patří.

Závazek státu dostát všem povinnostem, které pro něj z Úmluvy plynou, proto není úkolem jednoduchým. Pozitivní závazky vyplývající z článku 3 Úmluvy

---

<sup>274</sup> K tzv. evolutivnímu výkladu Úmluvy viz. kapitola 1.3.4.

<sup>275</sup> K prvku „veřejné moci“ viz. kapitola 1.1.

<sup>276</sup> Zejména, nikoliv však výlučně, v oblastech v práci naznačených, tj. vězeňský personál, zaměstnanci pobytových sociálních služeb či lékaře a zdravotnický personál v zařízeních psychiatrické péče.

navíc není možno aplikovat odděleně, ani vybrat si ty „nejpodstatnější“ a pouze tyto pak v praxi dodržovat, je nutno je chápat jako celek. Zvětšující se objem judikatury ESLP a posun v chápání lidských práv přináší nové výzvy a požadavky, před které jsou státy každým rokem stavěny. Státu nestačí pouhé uvedení národní legislativy do souladu s Úmluvou a judikaturou ESLP v době, kdy k Úmluvě přistoupil, ale je nucen reagovat na všechna rozhodnutí Soudu, jež mohou znamenat zvýšení standardu ochrany lidských práv. Právě v tomto je Úmluva a její kontrolní mechanismus unikátní.
