Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola: Univerzita Karlova v Praze
Fakulta: Právnická fakulta
Katedra: Katedra mezinárodního práva
Diplomant: Štěpán Pastorek
Téma diplomové práce: Pozitivní závazky státu vyplývající z čl. 3 Evropské úmluvy o ochraně lidských práv se zaměřením na osoby se zdravotním postižením
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI

Výběr a aktuálnost zpracovávané problematiky

Diplomová práce Štěpána Pastorka se zaměřuje na čl. 3 Evropské úmluvy o lidských právech a konkrétně na problematiku pozitivních závazků podle čl. 3 EÚLP v kontextu osob se zdravotním postižením. Jedná se tak o tematicky úzce zaměřenou práci, s ohledem na praktickou relevanci, aktuálnost (a to bohužel i s ohledem na související české kauzy před ESLP), ale také odborný potenciál tématu úzké zaměření neshledávám problematickým, naopak, volbu tématu diplomové práce lze z uvedených důvodů hodnotit pozitivně.

Formální stránka a struktura práce

Rozsah práce (60 stran vlastního textu) lze hodnotit jako standardní. Členění práce je z hlediska cílů formulovaných v úvodu vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

Autor opatřil práci seznamem použité literatury a zdrojů, ze kterého je patrné, že pracoval s relevantními zdroji. Určitou výhradu mám ke způsobu, jakým autor cituje mezinárodní smlouvy (pod které ale řadí rovněž dokumenty, které nejsou mezinárodními smlouvami, např. VDLP), když uvádí odkaz na webové umístění anglické verze dokumentu navzdory existenci českého překladu mezinárodních smluv, jak byly vyhlášeny. Rovněž forma, v jaké autor uvádí některé použité zdroje, je nestandardní (např. str. 70: FØLLESDAL, Andreas (ed.), Birgit PETERS (ed.)...). Za nedostatek lze rovněž považovat nedůslednost při používání české odborné terminologie (autor názvy některých institucí uvádí v angličtině, jiné v češtině). Zpracování seznamu použité literatury v předložené práci se obecně vyznačuje řadou nedůsledností.

Z hlediska původu zdrojů autor vycházel prakticky výlučně ze zahraničních zdrojů a opomněl relevantní domácí zdroje, např. komentáře k EÚLP (např. KMEC, Jiří, David KOSAŘ, Jan

KRATOCHVÍL a Michal BOBEK. Evropská úmluva o lidských právech. *Komentář*. 1. vyd. Praha: C.H. Beck, 2012. 1696 s.).

Diplomant pracoval nejen s odbornou literaturou, ale rovněž s primárními zdroji, což se s ohledem na zvolené téma jeví jako vhodné a správné. Po formální a jazykové stránce se nedostatky objevují ojediněle, způsob práce se zdroji a citace (s výhradou výše uvedeného) odpovídají formálním požadavkům kladeným na tento druh prací.

Vytknout lze autorovi terminologické nepřesnosti, které se občasně v textu práce objevují, „mezinárodní smlouvy OSN“ (str. 19, název kapitoly 1.3.1. – jedná se o smlouvy uzavřené OSN?), „na půdě OSN“ (str. 19, co je obsahem tohoto pojmu?).

Pochválit lze diplomanta za evidentní zájem o problematiku a snahu o co nejlepší zpracování diplomové práce. Tato snaha se projevila například tím, že autor záměr práce i následně její dílčí části během procesu psaní intenzivně konzultoval, a to nejen s vedoucím práce ale i s odborníky z praxe (dr. Matiaško).

Obsahová stránka práce

Obsahová stránka práce byla s diplomantem intenzivně konzultována, jak bylo uvedeno výše. Vedoucí práce tak nemá pochybnosti o znalostech diplomanta ve zpracovávané oblasti, navzdory tomu finální zpracování v podobě diplomové práce vykazuje určité rezervy. Některé části práce působí poněkud nedotaženě, příp. chaoticky. Například název kapitoly 1.1 je matoucí, není vůbec zřejmé, co má být obsahem kapitoly, resp. co měl autor na mysli. Při vymezení relevantních pojmů pak byly popsány jednotlivé možnosti vymezení v rámci různých nástrojů (Úmluva proti mučení, EÚLP), chybí ale vzájemné propojení jednotlivých vymezení (jen náznak je v závěru str. 11), příp. zamyšlení nad tím, zda se jedná o autonomní definice bez vzájemného vlivu, nebo zda je některá z definic (příp. proč) obecně akceptována jako výchozí i pro výklad pojmů v rámci jiných instrumentů. Příkladem může být „exkurze“ do používání pojmu „špatné zacházení“ Mezinárodním výborem Červeného kříže, kdy autor sice stručně uvádí, jak MVČK tento pojem vykládá, nečiní ale žádnou komparaci ani závěr. Čtenář tak zůstává na pochybách, co si vlastně z uvedené kapitoly má vzít a zda tedy autor bude používat relevantní pojmy pouze tak, jak je byly vymezeny v systému EÚLP nebo v jiném kontextu.

V dalších, meritorních kapitolách se autor vypořádal s příslušnou judikaturou ESLP. Pochválit lze diplomanta za snahu neomezovat svoji práci na pouhou kompilaci poznatků vyplývajících z judikatury ESLP, ale rovněž nabídnout vlastní pohled a argumentaci (jak je patrné také ze

zařazení kapitoly věnované dalšímu možnému vývoji judikatury ESLP v oblasti špatného zacházení). S tímto úkolem se diplomant vypořádal vhodným způsobem, zejména bez toho, aby tato kapitola působila spekulativně. Naopak určité výhrady mám k závěru práce, který nepůsobí přesvědčivě, a to už z toho důvodu, že se autor uchýlil k obecným proklamacím a závěrům.

Celkové hodnocení

Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na tento druh prací, a to s výhradami uvedenými výše. Z tohoto důvodu lze diplomovou práci předloženou Štěpánem Pastorkem doporučit k ústní obhajobě, a to s návrhem hodnocení práce stupněm

Velmi dobře

V průběhu obhajoby se autor zaměří na výtky obsažené v posudku.

V Praze dne 14.9.2016

JUDr. Martin Faix, Ph.D., MJI